- O referido complexo é constituído por doze casas, designadamente, Casas nºs 01, 02, 03, 

04, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 44; 

- Sucede que a Baleia à Vista, Sociedade Unipessoal, Lda, na pessoa do seu representante 

legal, celebrou um contrato de mútuo com o Banco Terra, S. A., actual Moza-Banco, S. A., 

no valor de 13.000.000,00MZn (treze milhões de METICAIS) e, como garantia do 

cumprimento pontual da obrigação, deu em hipoteca o complexo turístico, inscrito junto à 

Conservatória Predial da Província de Maputo, sob o nº 81982, a fls. 84, verso, do Livro C 

– 114, do qual são parte integrante as casas nºs 04, 06, 07, 09, 10;